PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

       Sesc - Serviço Social do Comércio | Administração Regional no Estado do Piauí | www.sescpiaui.com.br | Av. Campos Sales, 1111 - Centro – Teresina - Piauí CEP: 64.000-300 | TEL 86 3217-2800.   ADITIVO Nº 03 DO EDITAL Nº

06/2025 1

TERMO ADITIVO Nº 03 DO EDITAL Nº 06/2025 – PCG / SESC - PI

O Diretor do Departamento Regional do Serviço Social do Comércio - Sesc - Administração no

Estado do Piauí, no uso de suas atribuições, considerando o não preenchimento total das vagas

disponibilizadas pelo Programa de Comprometimento e Gratuidade – PCG para ingresso nas

vagas destinadas à gratuidade para a Atividade Música - Orquestra, da Unidade Centro Cultural

Sesc Cajuína (Av. Cajuína, Nº 1755, Noivos), na cidade de Teresina, discriminadas no (Anexo I).

Em conformidade com as normas contidas neste edital, bem como Regulamento do Sesc,

aprovado pelo Decreto 61.836/67, de 05/12/1967 e alterações, e Resolução Sesc nº 1.589/2024.

TORNA PÚBLICO, o aditivo ao processo seletivo, na forma que se segue:

Cláusula Primeira – Ficam prorrogadas as datas constantes no Edital em questão, na forma do

calendário abaixo:

1) CRONOGRAMA:

Divulgação 28 a 31 de julho, e 01 a 16 de agosto de 2025: Site
(http://www.sescpiaui.com.br/editais-pcg/).

Inscrição 18, 19, 20, 21 e 22 de agosto de 2025: conforme agendamento prévio, na Central de

Atendimento da Unidade Centro Cultural Sesc Cajuína (Av. Cajuína, Nº 1755,

Noivos), na cidade de Teresina, no horário de 10h:00min às 20h:00min.

Telefone (WhatsApp): Centro Cultural Sesc Cajuína (86) 3230-9900.

Resultado

25 de agosto de 2025: Site (http://www.sescpiaui.com.br/editais-pcg/).

Matrícula 26, 27, 28, 29 e 30 de agosto de 2025: na Central de Atendimento da Unidade
Centro Cultural Sesc Cajuína (Av. Cajuína, Nº 1755, Noivos), na cidade de Teresina,
no horário de 10h:00min às 20h:00min, conforme observa-se no (Item 8.2) do
Edital.

Telefone (WhatsApp): Centro Cultural Sesc Cajuína (86) 3230-9900.

Início das
aulas

Será informada no ato da matrícula

Cláusula Segunda – O candidato ou seu responsável legal (quando o mesmo for menor - Item 4.1.1
do Edital), deverá efetuar sua inscrição de forma presencial, dirigindo-se a Unidade Centro

http://www.sescpiaui.com.br/editais-pcg/
http://www.sescpiaui.com.br/editais-pcg/

PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

       Sesc - Serviço Social do Comércio | Administração Regional no Estado do Piauí | www.sescpiaui.com.br | Av. Campos Sales, 1111 - Centro – Teresina - Piauí CEP: 64.000-300 | TEL 86 3217-2800.   ADITIVO Nº 03 DO EDITAL Nº

06/2025 2

Cultural Sesc Cajuína conforme especificado no Cronograma, onde deverá apresentar as cópias e
os documentos originais conforme (Item 4.1) deste Edital.

Cláusula Terceira – As datas apresentadas neste aditivo são válidas apenas para a Atividade
Música - Orquestra, da Unidade Centro Cultural Sesc Cajuína (Av. Cajuína, Nº 1755, Noivos), na
cidade de Teresina, descritas no (Anexo I) deste Aditivo.

Cláusula Quarta – Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no Edital supracitado
e originário.

Teresina, 25 de julho de 2025.

Francisco Soares Campelo Filho
Diretor Regional

Sesc/AR/PI

PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

       Sesc - Serviço Social do Comércio | Administração Regional no Estado do Piauí | www.sescpiaui.com.br | Av. Campos Sales, 1111 - Centro – Teresina - Piauí CEP: 64.000-300 | TEL 86 3217-2800.   ADITIVO Nº 03 DO EDITAL Nº

06/2025 3

ANEXO I

TERMO ADITIVO Nº 03 DO EDITAL Nº 06/2025 – PCG / SESC - PI
PLANO DE APLICAÇÃO DO PCG – QUADRO DE VAGAS

ATIVIDADE MÚSICA - ORQUESTRA

TERESINA

CENTRO CULTURAL SESC CAJUÍNA

UNIDADE/LOCAL TURMA/CURSO/MÓDULO PRÉ-REQUISITO
CARGA

HORÁRIA
TURNO VAGAS

Centro Cultural
Sesc Cajuína (Av.
Cajuína, Nº 1755,
Noivos).
Teresina – Piauí
Inf. Tel. (86) 3230-
9900 / 3230-9910

Violoncelo I
A partir de 15
anos

96h Manhã 02

Flauta I
A partir de 15
anos

96h Manhã  03

Trombone I
A partir de 15
anos

96h Tarde 03

Trompa I
A partir de 15
anos

96h Noite  04

Tuba I
A partir de 15
anos

96h Noite  03

Trompete I
A partir de 15
anos

96h Tarde 03